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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Качественное и своевременное

проведение мероприятий по техническому обслуживанию является важнейшим

фактором поддержания эксплуатационной надежности горной машины. На

надежность горного оборудования в значительной степени влияет принятая стратегия

его технического обслуживания и ремонта (ТОиР). В существующих условиях

целесообразен переход к системе ТОиР, обеспечивающей самоокупаемость, что

невозможно без точной настройки инструментов управления техобслуживанием и

ремонтами горного оборудования.

Тяжелые условия эксплуатации – значительные динамические и статические

нагрузки, запыленность атмосферы, продукты изнашивания, высокая влажность и из-

менение температуры окружающей среды приводят к интенсивному загрязнению ма-

сел и смазок, превращая их в агрессивный и абразивный материал. Как следствие,

возрастает интенсивность деградационных процессов и, в первую очередь деталей и

узлов определяющих ресурс трансмиссий, что ведет к увеличению простоев агрега-

тов, времени на их техническое обслуживание и текущий ремонт, росту эксплуатаци-

онных затрат. Поэтому необходим постоянный контроль за техническим состоянием

ресурсоопределяющих элементов и узлов горных машин, своевременная замена или

пополнение лубрикатора, формирование, таким образом, комфортной искусственной

среды функционирования таких элементов.

Однако, на сегодняшний день не решены вопросы эффективной оценки

технического состояния узлов и деталей приводов горных машин в целом без

разборки редуктора. Существующие методы, включая вибродиагностику, не в

достаточной мере решают проблему достоверной оценки состояния

ресурсоопределяющих узлов трансмиссий горных машин в зависимости от состояния

и качества смазки, хотя анализ акустического сигнала ультразвукового диапазона

позволяет получать искомую информацию, но на сегодняшний день не имеет

широкого применения.
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Степень разработанности темы исследования. Вопросами надежности и дол-

говечности горных машин и оборудования, трения и изнашивания их элементов, ди-

агностикой технического состояния, совершенствованием технического обслужива-

ния и ремонта занимались исследователи: А.Ю. Болотнев, П.В. Буянкин, Н.Г. Валиев,

В.C. Великанов, Б.М. Габбасов, Б.Л. Герике, В.Н. Гетопанов, А.В. Докукин,

М.Ю. Дрыгин, А.Г. Журавлев, Г.Н. Иванов, Л.И. Кантович, С.В. Корнеев, Б.И. Кос-

тецкий, П.И. Кох, Ю.Д. Красников, А.В. Кудреватых, В.Р. Кубачек, В.В. Курчаткин,

Ю.А. Лагунова, Л.А. Молдавский, И.Г. Носовский, Р.Ю Подэрни, В.М. Рачек,

А.М. Мажитов, Н.А. Маслов, Д.И. Симисинов, В.И. Солод, Л.И. Сосновский,

М.Л. Хазин, А.А. Хорешок, Ю.Н. Тимошенко, О.А. Чооду, Д.А. Шибанов, Д.И. Шиш-

лянников и др.

Широкий класс задач технической диагностики успешно решался методами

акустического неразрушающего контроля такими учеными, как: Н.П. Алешин,

Н.А. Баркова, Е.А. Воробьев, И.Н. Ермолов, А.И. Потапов. В.В. Носов и др.

Однако не решены вопросы оценки состояния узлов трения горной машины в

частности по величине акустического сигнала в ультразвуковой полосе частот, излу-

чаемого парой трения, изменения эксплуатационного режима их смазки для повыше-

ния работоспособности трансмиссий горных машин и их ресурсоопределяющих эле-

ментов, что требует дополнительных теоретических и экспериментальных исследо-

ваний.

Целью исследования является выявление закономерностей изменения аку-

стического сигнала трения ультразвукового диапазона частот ресурсоопределяю-

щих сопряжений трансмиссий горных машин для научно-обоснованного техниче-

ского решения, по повышению работоспособности горного оборудования путем

ранней диагностики повреждений в элементах его трансмиссии и улучшением

эксплуатационного режима смазки, в рамках осуществления стратегии техниче-

ского обслуживания и ремонта, планирования регламентных работ горного обо-

рудования.

Идея исследования заключается в формировании искусственной среды

функционирования элементов трансмиссий горных машин путем детерминиро-
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ванной подачи ограниченного объема лубрикатора в зоны контактного взаимо-

действия ресурсоопределяющих элементов трансмиссий, а при переходе элемен-

тов в предотказное состояние – планировании ремонтных воздействий, на основе

анализа акустического сигнала в ультразвуковой полосе частот от ресурсопреде-

ляющих элементов трансмиссии по специальному алгоритму оценки техническо-

го состояния.

Задачи исследования:

1. Провести анализ теоретических и экспериментальных исследований по

статистике отказов горного оборудования и оценке технического состояния эле-

ментов трансмиссии горных машин при проведении мероприятий в рамках стра-

тегий технического обслуживания и ремонта их технического состояния.

2. Провести обзор и анализ существующих систем и режимов смазки рабо-

чих поверхностей ресурсоопределяющих сопряжений в элементах трансмиссий

горных машин.

3. Провести экспериментальные исследования по выявлению закономерно-

стей изменения акустического сигнала ультразвукового диапазона внешнего тре-

ния от величины и характера параметров искусственной среды функционирова-

ния ресурсоопределяющих узлов трения горных машин и изменений эксплуата-

ционного режима смазки рабочих поверхностей ресурсоопределяющих сопряже-

ний.

4. Предложить алгоритм оценки технического состояния ресурсоопреде-

ляющих сопряжений трансмиссий по данным акустического сигнала ультразвуко-

вого диапазона при функционировании трансмиссий горных машин.

5. Провести корректировку структуры ремонтного цикла трансмиссий карь-

ерных экскаваторов с учетом реализации предложенного алгоритма оценки тех-

нического состояния ресурсоопределяющих элементов трансмиссий.

6. Предложить новое техническое решение, позволяющее повысить работо-

способность трансмиссий горных машин улучшением эксплуатационного режима

смазки, осуществляя раннюю диагностику повреждений ресурсоопределяющих

сопряжений и своевременной реновации лубрикатора на основании оценки со-
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стояния элементов трансмиссий в рамках осуществления технологий по техниче-

скому обслуживанию и ремонту горных машин.

Научная новизна исследования:

- установлена возможность фиксировать на ранней стадии появление дефек-

тов и повреждений, а также протекание деградационных процессов ресурсоопре-

деляющих элементов трансмиссий горных машин в контролируемых узлах тре-

ния, по средством выявления показателя изменения величины акустического сиг-

нала в ультразвуковой полосе частот от удельной нагрузки и скорости в паре тре-

ния, что предоставляет возможность оценивать условия функционирования узлов

трансмиссий в измененных искусственных средах.

- разработан алгоритм управления централизованной системой смазки ресурсо-

определяющих элементов трансмиссий горных машин, путем контроля подвижных

соединений, который ориентирован на применение акустического сигнала

ультразвукового диапозона частот для проведения работ, как по оценке состояния

подвижных соединений и узлов динамического оборудования, так и своевременной

реновации лубрикатора в рамках реализации стратегии технического обслуживания и

ремонта карьерной техники.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Обоснована возможность повышения работоспособности и износостойкости

ресурсоопределящих сопряжений трансмиссий горных машин формированием

искусственных сред их функционирования и реновации лубрикатора на основании

оценки изменения величины акустического сигнала ультразвукового диапазона в

паре трения, генерируемого ресурсоопределяющими сопряжениями.

Разработаны предложения по повышению работоспособности трансмиссий

горных машин улучшением эксплуатационного режима смазки рабочих поверх-

ностей ресурсоопределяющих сопряжений. Выявлено, что в рамках стратегии

технического обслуживания и ремонта по фактическому состоянию возможно

осуществлять и планировать регламентные работы по техническому обслужива-

нию горной техники и ее ремонту, на основе оценочных данных акустического
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сигнала ультразвукового диапазона при функционировании трансмиссий горных

машин, для выявления дефектов их ресурсоопределяющих сопряжений.

Предложен алгоритм управления системой смазки в масштабах реализации

стратегии технического обслуживания и ремонта. Предложены новые научно-

обоснованные технические решения, позволяющее повысить работоспособность

трансмиссий горных машин улучшением эксплуатационного режима смазки,

осуществляя раннюю диагностику повреждений ресурсоопределяющих сопряже-

ний и своевременной реновации лубрикатора на основании оценки состояния

элементов трансмиссий в рамках осуществления технологий по техническому об-

служиванию и ремонту горных машин.

Результаты исследований использованы ООО «ИЗ-КАРТЭКС имени

П.Г. Коробкова», г. Санкт-Петербург на стадии разработки эксплуатационной и

ремонтной документации, в частности «Руководство по эксплуатации карьерных


[…]


вать акустические сигналы ультразвукового диапазона частот для оценки со-

стояния систем карьерных экскаваторов при проведении работ по замене их

рабочих жидкостей и масел, а также замене и пополнении смазками.

3. Разработанные предложения по совершенствованию мероприятий

ТОиР внесены в карту управления бэклогами, данные изменения позволяют

осуществлять и планировать регламентные работы по техническому обслу-

живанию горной техники и ее ремонту, на оценочных данных акустического

сигнала ультразвукового диапазона при функционировании трансмиссий

горных машин, для выявления дефектов их ресурсоопределяющих сопряже-

ний.

4. Разработана методика повышения работоспособности трансмиссий

горных машин улучшением эксплуатационного режима смазки рабочих

поверхностей ресурсоопределяющих сопряжений.
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5. Разработано устройство для оценки загрязненности жидкости

трансмиссий, позволяющее совершенствовать эксплуатационный режим

смазки карьерных экскаваторов типа ЭКГ-18P/20K и автоматизировать

систему подачи смазки в узлы трения.

121

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, в которой представлено новое научно-

обоснованное технико-технологическое решение повышения работоспособ-

ности трансмиссий горных машин улучшением эксплуатационного режима

смазки, при ранней диагностике повреждений ресурсоопределяющих сопря-

жений элементов трансмиссий по изменению величины показателя акустиче-

ского сигнала ультразвукового диапазона в рамках осуществления мероприя-

тий технического обслуживания и ремонта горных машин.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны сле-

дующие выводы и рекомендации:

1. На основании анализа и обобщения теоретических и эксперимен-

тальных исследований установлено, что основной причиной отказа карьер-

ных экскаваторов является повышенный износ ресурсоопределяющих трибо-

сопряжений трансмиссий. Показано, что своевременная и качественная смаз-

ка, осуществляемая в рамках ТОиР, элементов трансмиссии горной машины

снижает риски деградационных процессов.

2. На основе анализа существующих систем и режимов смазки рабочих

поверхностей элементов ресурсоопределяющих сопряжений трансмиссий

горных машин разработан и теоретически обоснован способ обеспечения ра-

ботоспособности ресурсоопределяющих сопряжений трансмиссий горных

машин формированием искусственных сред функционирования и реновации

лубрикатора на основании оценки изменения величины акустического сигна-

ла ультразвукового диапазона в парах трения.

3. Проведены лабораторные исследования процессов трения элементов

трансмиссии горной машины. Выявлено, что в рамках стратегии техническо-

го обслуживания и ремонта по фактическому состоянию возможно осущест-

влять и планировать регламентные работы по техническому обслуживанию

горной техники и ее ремонту, на основе оценочных данных акустического
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сигнала ультразвукового диапазона при функционировании трансмиссий

горных машин, для выявления дефектов их ресурсоопределяющих сопряже-

ний по относительному изменению величины показателя акустического сиг-

нала D и кратного увеличения среднеквадратичного отклонения его текущего

значения в заданных нагрузочных режимах.

4. Экспериментально установлено, что интенсивность протекания три-

бологических процессов, оцениваемых показателем D, при увеличении ско-

рости скольжения для базового трансмиссионного масла описывается экспо-

ненциальной функцией и при изменении давления квадратичной функцией,

вместе с тем применение смазочных масел с соответствующими присадками

и модификаторами трения с учетом вязкости позволяют обеспечивать нор-

мальную работу сопряжений, снизив значение акустического сигнала D

ультразвукового диапазона частот в 3-5 раз по сравнению с базовым маслом.

Что касается консистентных смазок, то функции изменения показате-

ля D возможно описывать экспоненциальной функцией при детерминиро-

ванном изменении скорости скольжения и квадратичной функцией – для из-

меняемого давления в соединении. Коэффициенты детерминации составили

R² = 0,9–0,98.

5. Разработан алгоритм оценки технического состояния ресурсоопреде-

ляющих элементов трансмиссий горных машин по интенсивности изменения

величины акустического сигнала ультразвукового диапазона от удельной на-

грузки и скорости в контакте относительно соответствующей базовой вели-

чины, характеризующих условия их смазывания, корректировки уровня

смазки по изменению относительной величины D в сравнении с исходным

его значением и учетом изменения величины среднего квадратичного откло-

нения при заданных условиях нагружения, реализуемый в скорректирован-

ной структуре ремонтного цикла. Предложена карта управления бэклогами в

рамках разработанного алгоритма для структуры ремонтного цикла.

6. Предложено новое научно-обоснованное техническое решение, на-

правленное на повышение работоспособности трансмиссий горных машин

123

путем корректировки эксплуатационного режима смазки, осуществляя ран-

нюю диагностику повреждений ресурсоопределяющих сопряжений и свое-

временной реновации лубрикатора на основании оценки состояния элемен-

тов трансмиссий в рамках осуществления технологий по техническому об-

служиванию и ремонту горных машин, (патент РФ № 2739147 «Устройство

для оценки загрязненности жидкости трансмиссий»).

7. Результаты исследований использованы ООО «ИЗ-КАРТЭКС имени

П.Г. Коробкова», г. Санкт-Петербург на стадии разработки эксплуатацион-

ной и ремонтной документации, в частности «Руководство по эксплуатации

карьерных экскаваторов ЭКГ-18Р/20К»; «Регламент технического обслужи-

вания и ремонтов карьерных экскаваторов ЭКГ-18Р/20К».

Развитие системы технического обслуживания по фактическому состоя-

нию горных машин с мониторингом ресурсоопределяющих элементов по вели-

чине уровня сигнала ультразвукового диапазона частот является перспективным

направлением в развитии теротехнологий горного оборудования и позволяет

снизить затраты на его техническое обслуживание с одновременным повышени-

ем эффективности последнего.
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