ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Князькиной Валерии Ивановны на тему «Повышение работоспособности трансмиссий горных машин улучшением эксплуатационного режима смазки их ресурсопределяющих элементов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 05.05.06 – Горные машины Горные машины

Диссертация Князькиной В.И. выполнена на актуальную тему исследования – повышение работоспособности трансмиссий горных машин в рамках осуществления мероприятий по техническому обслуживанию и ремонту.

В диссертационной работе на основе анализа существующих систем и режимов смазки рабочих поверхностей элементов ресурсопределяющих сопряжений трансмиссий горных машин разработан и теоретически обоснован способ обеспечения работоспособности ресурсопределяющих сопряжений трансмиссий горных машин формированием искусственных сред функционирования и реновации лубрикатора на основании оценки изменения величины акустического сигнала ультразвукового диапазона в парах трения трансмиссий.

- выявлены закономерности изменения акустического сигнала ультразвукового диапазона внешнего трения от величины и характера параметров искусственной среды функционирования ресурсопределяющих узлов трения горных машин и изменений эксплуатационного режима последних. Предложен алгоритм оценки технического состояния ресурсопределяющих сопряжений трансмиссий по данным акустического сигнала ультразвукового диапазона при функционировании трансмиссий горных машин. Проведена корректировка структуры ремонтного цикла трансмиссий карьерных экскаваторов с учетом реализации предложенного алгоритма оценки технического состояния ресурсопределяющих элементов трансмиссий.

Хочется отметить актуальность данного исследования, обоснованность выводов и рекомендаций, а также апробацию работы.

По тексту автореферата имеются следующие замечания:

1. Осталось не понятным, почему в ходе эксперимента были определены 6 режимов угловой скорости и при постоянстве давления в паре трения 5 режимов оказываемого давления.

2. Следовало бы детальнее дать описание процессов сопровождающихся кратным увеличением среднеквадратичного отклонения измеряемой величины показателя D .

Указанные замечания не снижают значимости полученных результатов диссертационной работы.

ОТЗЫВ

Вх. № 9-463 от 02.09.22
АУ УС

В целом, диссертация «Повышение работоспособности трансмиссий горных машин улучшением эксплуатационного режима смазки их ресурсопределяющих элементов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 №953 адм., а ее автор – Князькина Валерия Ивановна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Заведующий кафедрой автоматизации и компьютерных технологий ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный университет», кандидат технических наук, доцент

Бочков Владимир Сергеевич

Я, Бочков Владимир Сергеевич, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Данные об организации:

Россия, 620144, Свердловская обл., г. Екатеринбург,
ул. Куйбышева, д.30, кафедра автоматизации
и компьютерных технологий;
тел. раб. 8 (343) 283-06-09;
тел. моб. +7-922-208-11-55;
e-mail: bochkov.v@m.ursmu.ru

М.П.

Подпись *Бочкова В С*
удостоверяю *Князькина В И*
Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО УГГУ
29 августа 2022 г.